
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 5

publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios PR/PA/GAB 10 Nº 
1110/2011, de 1º/3/2011, e 6130/2011, de 10/8/2011, de 
iniciativa do Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Daniel 
César Azeredo Avelino,
 R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 012/2012-MP/PGJ, que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para 
exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2012, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

Promotor(a) Eleitoral Zona Sede / 
jurisdição

SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES 
(de 1º/1 a 31/12/2012) 1ª BELÉM

WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO 
(de 1º/1 a 8/1/2012)

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 
9/1 a 29/2/2012)

5ª IGARAPÉ-AÇU
Magalhães Barata

SÍLVIA BRANCHES SIMÕES (de 
1º/1 a 26/2/2012)

VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 
27/2 a 31/12/2012)

7ª ABAETETUBA

MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO (de 1º/1 a 

26/2/2012)
9ª CURUÇÁ

Terra Alta

MARIELA CORRÊA HAGE (de 1º/1 
a 31/12/2012) 11ª

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
Bonito

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 
(de 1º a 8/1/2012; de 8/2 a 

30/3/2012)
ALBELY MIRANDA LOBATO (de 
14/1 a 7/2/2012; de 31/3 a 

31/12/2012)

12ª CAMETÁ

CARLOS STILIANIDI GARCIA (de 
1º/1 a 26/2/2012)

ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ (de 9/3 a 31/12/2012)

13ª BRAGANÇA
Tracuateua

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO (de 1º a 8/1/2012; de 

8/2 a 31/12/2012)
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 

NETO (de 9/1 a 7/2/2012)

14ª VISEU
Cachoeira do Piriá

PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR (de 1º a 

8/1/2012; de 8/2 a 31/12/2012) 
CRYSTINA MICHIKO TAKETA 

MORIKAWA (18/1/2012)
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
(de 9/1 17/1/2012; de 19/1 a 

7/2/2012)

15ª BREVES
Bagre

GUILHERME CHAVES COELHO (de 
1º/1 a 31/3/2012) 17ª CHAVES

SAMUEL FURTADO SOBRAL 
(de 1° a 22/1/2012; de 19/3 a 

17/4/2012; 23/2/2012)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 

(de 23/1 a 22/2/2012)
VYLLYA COSTA BARRA SERENI 

(de 24/2 a 18/3/2012; de 18/4 a 
31/12/2012)

21ª ALENQUER
Curuá

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 
(de 1º a 4/1/2012; de 30/4 a 

31/12/2012)
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA 

(de 5/1 a 29/4/2012)

22ª ÓBIDOS
Juruti

VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA (de 
1º a 4/1/2012)

ALFREDO MARTINS DE AMORIM 
(de 5/1 a 31/3/2012)

24ª

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Floresta do 
Araguaia

Santa Maria das 
Barreiras

MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT (de 1º/1 a 26/2/2012)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (27/2 

a 31/03/2012)

25ª CAPANEMA

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 
(de 1º a 07/2/2012; de 9/3 a 

31/12/2012)
ALBELY MIRANDA LOBATO (de 8 a 

29/2/2012)

26ª GURUPÁ

MELINA ALVES BARBOSA (de 16/1 
a 10/4/2012) 27ª PONTA DE 

PEDRAS

ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO 
DOS SANTOS (de 1º/1 a 

30/4/2012)
30ª

BELÉM
Mosqueiro
Icoaraci

ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO (de 1º/1 a 7/2/2012; 

de 8/4 a 31/12/2012)
FRANCISCA PAULA MORAIS 

DA GAMA MARTINS (de 8/2 a 
7/4/2012)

34ª
ITAITUBA

Aveiro
Trairão

VIVIANE VERAS DE PAULA (de 
1º/1 a 7/2/2012)

FRANKLIN LOBATO PRADO (de 
13/2 a 31/12/2012)

43ª ANANINDEUA I
Marituba

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 
(de 1º/1 a 7/2/2012)

BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA (de 8/2 a 

1º/4/2012)

49ª
MÃE DO RIO

Aurora do Pará
Ipixuna do Pará

AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO (de 1º/1 a 5/2/2012; 
de 18 a 22/2/2012; de 24/4 a 

31/12/2012)
WILSON GAIA FARIAS (de 6 a 

17/2/2012; de 23/2 a 23/4/2012)

50ª SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM

CLÁUDIO LOPES BUENO (de 23 a 
31/1/2012)

JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO (de 1º/2 a 31/3/2012)

51ª RONDON DO PARÁ
Abel Figueiredo

ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN (de 1º a 

8/1/2012; de 8/2 a 8/3/2012)
AMARILDO DA SILVA GUERRA 
(de 9/1 a 7/2/2012; de 9/3 a 

31/12/2012)

59ª
REDENÇÃO

Cumaru do Norte
Pau D’arco

ÍTALO COSTA DIAS (de 1º a 
16/1/2012)

NADILSON PORTILHO GOMES (de 
17/1 a 30/4/2012)

60ª RIO MARIA
Bannach

PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO (de 1º a 8/1/2012; de 

1º/2 a 31/12/2012)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (de 

9/1 a 31/1/2012)

63ª

PRIMAVERA
São João de 

Pirabas
Quatipuru

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 
(de 1º a 15/1/2012; de 15/2 a 

31/12/2012) 
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (de 1º 

a 14/2/2012)

66ª PEIXE-BOI

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA 
(de 1º/1 a 13/2/2012)

GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 
(de 22/2 a 31/3/2012)

68ª RURÓPOLIS
Placas

LÍLIAN NUNES E NUNES (de 1º/1 
a 14/2/2012)

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 
(de 15/2 a 29/2/2012)

70ª CAPITÃO POÇO

OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES (de 1º/1 a 

31/5/2012)
76ª BELÉM

ERNESTINO ROOSEVELT SILVA 
PANTOJA (de 1º a 15/1/2012; de 

21/1 a 31/12/2012)
77ª BELÉM

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 
(de 1º a 11/1/2012; de 11/2 a 

28/3/2012)
MARIA CLÁUDIA VITORINO 

GADELHA (de 12/1 a 10/2/2012)

79ª URUARÁ

MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES (de 1º a 22/1/2012)
ALINE JANUSA TELES MARTINS 

(de 1º/2 a 31/3/2012)

82ª PORTO DE MOZ

HARRISON HENRIQUE DA CINHA 
BEZERRA (de 1º/1 a 12/2/2012)

CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA (de 13/2 a 31/3/2012)

88ª LIMOEIRO DO 
AJURU

PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO 
(de 1º/1 a 12/2/2012) 92ª PRAINHA

ALDIR JORGE VIANA DA SILVA (de 
1º/1 a 31/5/2012) 95ª BELÉM

ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO (de 1º/1 a 

31/3/2012)
97ª BELÉM

CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA (de 1º/1 a 13/2/2012)
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA 

(de 14/2 a 31/12/2012)

99ª MELGAÇO

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ (de 1º/1 a 30/4/2012) 103ª BREU BRANCO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 06 de fevereiro de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346904
PORTARIA N° 572/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a solicitação do Promotor de Justiça, titular 
do 3º cargo de Promotor de Justiça de Bragança (protocolo nº 
4199/2012);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo; 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer o 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça 
de Bragança, a contar de 9/2/2012, até ulterior deliberação, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Primavera 
e Capanema. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 591/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na 2ª Promotoria de Justiça de Tomé-Açu, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no 
período de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 592/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no âmbito da Procuradoria de Justiça Criminal, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 


